uniformizar o valor das cirurgias oncológicas, a fim de facilitar sua realização em 

serviços cirúrgicos não pertencentes aos hospitais especializados em oncologia, pelas 

seguintes considerações: 

Considerando, que em uma cirurgia de colectomia radical oncológica, a 

remuneração em hospitais especializados é de R$ 6.340,82 (seis mil, trezentos e 

quarenta reais e oitenta e dois centavos), sendo R$ 5.170,56 (cinco mil, cento e setenta 

reais e cinquenta e seis centavos) para o serviço hospitalar e R$ 1.170,26 (um mil, cento 

e setenta reais e vinte e seis centavos) para o profissional, em um hospital de média e 

alta complexidade, sendo que em contrapartida, se a mesma cirurgia for realizada em 

um hospital não oncológico, o valor da tabela é de R$ 1.403,91 (um mil, quatrocentos e 

três reais e noventa e um centavos, sendo que R$ 1.147,33 (um mil, cento e quarenta e 

sete reais e trinta e três centavos) são para o serviço hospitalar e R$ 256,58 (duzentos e 

cinquenta e seis reais e cinquenta e oito centavos são para o profissional. 

Considerando, que a referida propositura busca uniformizar o valor da cirurgias 

oncológicas, definindo uma mesma tabela para procedimentos realizados em hospitais 

não especializados com hospitais especializados em oncologia do Sistema Único de